Aprovado por Unanimidade de vereadores presentes em Sessão Odinária do dia 10/05/

Braune



Barra do Garças Estado de Mato Grosso

Cámera Municipal EASTA FORENAS Ano 2014 Poder Legislativo Municipal Plenário das Deliberações			
Protocolo N.º081, Liv. 23, Fls. 29 Emonology Ly. às 16:36 hs. Assinatura do Funcionário	☐ Projeto de Lei ☐ Projeto de Decreto do Legislativo ☐ Projeto de Resolução ☐ Requerimento ☐ Indicação ☐ Moção de ☐ Emenda	N°/2014	
Autor: Vereador CELSON JOSÉ DA SILVA SOUSA DV			

PROJETO DE RESOLUÇÃO N. 207/2014, DE 08 DE MAIO DE 2014.

"Outorga Título de Cidadania Barra-garcense"

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS, ESTADO DE MATO GROSSO, faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º - Fica declarado <u>CIDADÃO BARRA-GARCENSE</u>, o ilustríssimo senhor **Antonio Fernando Ferreira Hlíranda**, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados à cidade de Barra do Garças e região.

Art. 2º - A Mesa da Câmara Municipal baixará o Ato, marcando a data da Sessão Solene de entrega do Diploma, dando prévia ciência ao agraciado.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT., 08 de maio de

2014.

CELSON JOSÉ DA SILVA SOUSA

Relator da Comissão de Educação, Cultura, Saúde e Assistência Social

<u>JUSTIFICATIVA</u> Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

O Sr. ANTONIO FERNANDO FERREIRA MIRANDA é natural da cidade de Nova Xavantina-MT, onde nasceu em 10 de maio de 1952, filho de Bento Pereira Miranda e de dona Alice Ferreira Fraga, veio para Barra do Garças no ano de 1964.

No ano de 1976 mudou-se para São Paulo onde cursou a Faculdade de Ciências Contábeis, pela Universidade de Taubaté/SP regressando para Barra do Garças em dezembro de 1980, quando iniciou sua carreira profissional, lecionando por 19 anos no curso Técnico em Contabilidade, na escola Gaspar Dutra, colaborando na formação de milhares de alunos, que hoje são empresários e outros atuam na própria área contábil como Professores e Contadores.

De 1994 a 2004 lecionou na Faculdades Univar, onde por diversas vezes teve seu nome como nome da turma ou professor homenageado nas formaturas e em meados de 2004 até a presente data leciona no Curso de Ciências Contábeis, pelas Faculdades Cathedral.

É pós graduado em Análise e Auditoria Contábil pela Universidade Católica de Goiás e exerce até a presente data a profissão de Contador, junto ao Escritório de Contabilidade de Assessoria, sendo ainda elaborador de Projetos de Viabilidade Econômica junto ao Banco da Amazônia S/A.

Aposentado em 14 de abril de 2012, após 38 anos de atividade junto à Seduc, ocupando o cargo de Professor e Técnico Educacional.

Reconhecidamente, o Sr. ANTONIO FERNANDO FERREIRA MIRANDA tem realizado relevantes serviços à nossa cidade e região, e que através de seu trabalho, tem colaborado muito com o desenvolvimento de Barra do Garças.

Achamos como justa e meritória a homenagem a ele prestada, através deste Projeto, mesmo porque, é uma forma de agradecimento e de reconhecimento ao seu esforço, seu trabalho e a importante colaboração dada a nossa cidade e nossa gente.

CELSON JOSÉ DA STLVA SOUSA

Relator da Comissão de Educação, Cultura, Saúde e Assistência Social

66 9605-1759

HISTÓRICO DE VIDA

Antonio Fernando Ferreira Miranda, conhecido como Antonio Miranda, nasceu em Nova Xavantina estado de Mato Grosso em 10 de maio de 1952. Filho de Bento Pereira Miranda e Alice Ferreira Fraga. (sendo o 7º filho daquela Cidade)

Aos 12 anos de idade mudou-se para Barra do Garças, para iniciar seus estudos. Aos 24 anos, em 1976, vez vestibular e mudou-se para São Paulo onde cursou a Faculdade de Ciências Contábeis pela Universidade de Taubaté/SP, regressando para Barra do Garças em dezembro de 1980 onde iniciou sua carreira profissional, lecionando por 19 anos no curso Técnico em Contabilidade, na Escola Estadual Marechal Eurico Gaspar Dutra — Barra do Garças onde ajudou na formação de milhares de alunos que hoje são empresários e outros atuam na própria área contábil como: Professores e Contadores.

De 1994 a 2004 lecionou na Univar – Faculdade Unidas do Vale do Araguaia, onde por diversas vezes tem seu nome como nome de turma ou professor homenageado nas formaturas. Conforme quadro mural da Faculdade.

Em meados de 2004 até a presente data leciona no Curso de Ciências Contábeis pelas Faculdades Cathedral. Onde todos os anos tem recebido diversas honrarias.

É pós graduado em Análise e Auditoria Contábil pela Universidade Católica de Goiás.

Exerce com competência e seriedade a profissão de contador junto ao Escritório de Contabilidade A M Assessoria, desde 1997. Contador de empresas de Capital Aberto a Microempresas da nossa região. Elaborador de Projetos de Viabilidade Econômica junto ao Banco da Amazônia S/A..

Aposentado em 14 de abril de 2012, após trabalhar 38 anos para a Seduc – Estado de Mato Grosso; ocupando os cargos de Professor e Técnico Educacional.

EM SESSÃO 19 105/14



Estado de Mato Grosso CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS <u>Palácio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA</u>

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

Projeto de Resolução nº 007/14, de autoria do Vereador CELSON JOSÉ DA SILVA SOUSA-PV

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO, analisando o PROJETO DE RESOLUÇÃO em epigrafo, resolve exarar PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

19 de 05

Sala das de 2014

Comissões

da

Câmara

Municipal,

em

Ver. VALDEMIR BENEDITO BARBOSA
Presidente

Ver. Dr.JOÃO RODRIGUES DE SOUZA Relator

Ver. Dr. PAULO SÉRGIO DA SILVA

Membro





Estado de Mato Grosso CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS Palácio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

VOTAÇÃO

VEREADORES VEREADORES	PARTIDO	SIM	NÃO	ABSTENÇÃO
ILTON ALVES TEIXEIRA- 2° Secretário	PSD	7		
CELSON JOSÉ DA S. SOUSA- Vice-Presidente	PV	~		
GERALMINO ALVES R. NETO	PSD	T		
IOÃO RODRIGUES DE SOUZA	PSB PTB	+		
JOSÉ MARIA ALVES FILHO	PSDB	~		
JULIO CESAR G. DOS SANTOS MARIA JOSÉ DE CARVALHO	PP	4		
MOREIRA DA SILVA- Presidente	PSD S	13,0je	ofte	
ODORICO FERREIRA C. NETO- 1º Secretario	PT	1		
PAULO CESAR RAYE DE AGUIAR	PROS PP	15		
PAULO SÉRGIO DA SILVA	SDD	-		
REINALDO SILVA CORREIA	PSB	1		
VALDEI LEITE GUIMARÃES VALDEMIR BENEDITO BARBOSA	PSD			
WELITON ANDRADE DA SILVA	PMDB	5		

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉR	ITO
RESULTADO DA VOLLA,	Aprovado per Unanimidade
	de vereadores presentes em Sessão Odinária do dia 57057 M Securio
	re/Fone:0xx(66) 401-2484/E-mail:camarabg@gmail.com
	Eans: 0vx(66) 401-2404/E-man.